Дело № 5-835-1703/2025
УИД 86MS0034-01-2025-002719-42
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым 							            29 июля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 3 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Филяева Е.М. (Ханты – Мансийский автономный округ – Югра г. Когалым ул.Мира д. 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Мухаметзянова Руслана Рамилевича, *», инвалидом 1 и 2 группы не являющегося, ранее привлекавшегося к административной ответственности, привлекаемого к административной ответственности по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

29.07.2025 года в 01 час. 00 мин. по ул. Дружбы Народов д. 10 в г. Когалыме, Мухаметзянов Р.Р. управлял транспортным средством *, государственные регистрационные знаки *, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.1.1 ПДД РФ.
Мухаметзянов Р.Р. при рассмотрении дела вину не признал  и  пояснил,  что  о  лишении его  права  управления транспортным  средством  не знал.
Мировой судья, заслушав Мухаметзянова Р.Р., исследовав представленные материалы: протокол 86 ХМ 657080 об административном правонарушении от 29.07.2025 г., в котором изложены обстоятельства совершения Мухаметзяновым Р.Р. административного правонарушения, с данным протоколом он был ознакомлен, ему разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ; протокол 86 ВХ 010886 об отстранении от управления транспортным средством от 29.07.2025; протокол о доставлении (принудительном препровождении) лица в служебное помещение органа внутренних дел и  протокол о задержании лица от 29.07.2025 г.; справку на лицо по учетам СООП; копию постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №2 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 20.05.2025 с отметкой о вступлении в законную силу 21.06.2025; рапорт ИДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Когалыму от 29.07.2025 г.; справку инспектора (по ИАЗ) отделения по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Когалыму от 29.07.2025 №165; копию водительского удостоверения на имя Мухаметзянова Р.Р.; копию свидетельства о регистрации ТС; карточку операции с ВУ; копию протокола 86 БУ 001543 об изъятии вещей и документов от 27.07.2025; сведения административной практики в отношении Мухаметзянова Р.Р., пришёл к выводу, что вина Мухаметзянова Р.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, доказана.
Водитель, являясь участником дорожного движения, в силу п. 2.1.1 ПДД РФ, обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории, а в случае изъятия в установленном порядке водительского удостоверения - временное разрешение.
Поскольку Мухаметзянов Р.Р. управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами, его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность   в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, по делу  не установлено.
К отягчающему административную ответственность обстоятельству в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ мировой судья относит повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Мухаметзянова Р.Р., его имущественное положение, и приходит к выводу о назначении Мухаметзянову Р.Р. административного наказания в виде обязательных работ.
При рассмотрении дела обстоятельств, препятствующих применению обязательных работ, не установлено и в материалы дела не представлено.
Руководствуясь ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Мухаметзянова Руслана Рамилевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 100 (сто) часов.
Разъяснить Мухаметзянову Р.Р., что в соответствии со ст. 3.13 КоАП РФ, обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ, и отбываются не более четырех часов в день.
Разъяснить Мухаметзянову Р.Р., что в случае уклонения от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, предусмотрена административная ответственность по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ - наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Исполнение назначенного наказания возложить на Отделение судебных приставов по городу Когалыму.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

	Мировой судья: подпись					 		Е.М. Филяева